证券代码：600058   证券简称：五矿发展   公告编号：临 2021-41

五矿发展股份有限公司

关于公司及全资子公司申请融资综合授信

并提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 被担保人：五矿发展股份有限公司（以下简称“五矿发展”或“公

司”）全资子公司中国矿产有限责任公司（以下简称“中国矿产”）。

 本次担保金额：中国银行股份有限公司北京海淀支行（以下简称

“中国银行北京海淀支行”）同意向中国矿产提供授信额度，公司

为中国矿产使用上述额度提供 10 亿元担保。

 截至本公告披露日，公司对全资子公司融资综合授信累计担保余

额为 95 亿元（含本次为中国矿产提供的担保）。

 本次担保无反担保。

 公司及全资或控股子公司均无逾期担保。

一、担保情况概述

经公司第八届董事会第二十六次会议、2020 年第四次临时股东

大会审议通过，2021 年五矿发展对全资子公司融资综合授信（包括

公司授权全资子公司使用的融资综合授信以及全资子公司申请的融

资综合授信）提供担保的总额不超过 130 亿元人民币（不包括公司为

全资子公司从关联方五矿集团财务有限责任公司获得授信提供总额

不超过 20 亿元人民币担保事项）。具体情况详见公司发布的《五矿发

展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提供担

保的公告》（临 2020-53）、《五矿发展股份有限公司 2020 年第四次临

时股东大会决议公告》（临 2020-57）。

中国银行北京海淀支行同意向中国矿产提供 10 亿元人民币授信

额度，五矿发展为中国矿产使用上述授信额度提供 10 亿元人民币担

保。具体情况详见《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申

请融资综合授信并提供担保的进展公告》（临 2021-03）。

中国矿产与中国银行北京海淀支行签署的《授信额度协议》已于

2021 年 8 月 23 日到期。近日，双方续签《授信额度协议》，五矿发

展与中国银行北京海淀支行续签《最高额保证合同》，为全资子公司

中国矿产使用中国银行北京海淀支行授信额度提供 10 亿元人民币担

保。

二、被担保人基本情况

本次担保的被担保人为公司全资子公司中国矿产。上述公司的基

本情况详见公司发布的《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公

司申请融资综合授信并提供担保的公告》（临 2020-53）。

三、担保协议的主要内容

五矿发展与中国银行北京海淀支行签署的《最高额保证合同》内

容概述如下（具体以正式签订的合同为准）：

1、债务人：中国矿产。

2、主债权：保证人担保的主债权为自主合同生效之日至主合同

所规定的授信额度使用期限届满之日主合同项下实际发生的债权，以

及在《最高额保证合同》生效前债务人与债权人之间已经发生的债权。

3、担保金额：人民币10亿元。

4、保证方式：连带责任保证。

5、保证期间：本合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，

各债务保证期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。

6、担保范围：本金及利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的

费用、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等。

四、担保审议情况及董事会意见

公司分别于 2020 年 12 月 11 日、2020年 12 月 28 日召开第八届

董事会第二十六次会议、2020 年第四次临时股东大会，审议通过了

《关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提供担保的议案》，同

意 2021 年五矿发展为全资子公司融资综合授信（包括公司授权全资

子公司使用的融资综合授信以及全资子公司申请的融资综合授信）提

供担保的总额不超过 130 亿元人民币（不包括公司为全资子公司从关

联方五矿集团财务有限责任公司获得授信提供总额不超过 20 亿元人

民币担保事项）。该担保事项是为了满足公司及全资子公司日常经营

和贸易业务开展的需要，属于正常的担保行为。担保人和被担保对象

分别为本公司及公司全资子公司，不存在资源转移或利益输送情况，

风险均在可控范围，不会损害公司股东及公司整体利益。具体情况详

见公司发布的《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融

资综合授信并提供担保的公告》（临 2020-53）、《五矿发展股份有限公

司 2020 年第四次临时股东大会决议公告》（临 2020-57）。

本次五矿发展对全资子公司提供担保属于已审议通过的担保事

项范围，且担保金额在上述年度担保额度范围内，无需提交公司董事

会、股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司对全资子公司融资综合授信累计担保余

额为 95 亿元（含本次对中国矿产提供的担保）。此外，公司对全资子

公司五矿无锡物流园有限公司开展上海期货交易所不锈钢期货商品

入库、保管、出库、交割等业务提供担保（核定库容量 7 万吨）；对

五矿无锡物流园有限公司开展上海期货交易所铝、铅、铜期货商品入

库、保管、出库、交割等业务提供担保（核定库容量铝 7 万吨、铅 2

万吨、铜 2 万吨）。公司及全资或控股子公司不存在其他对外担保事

项；公司及全资或控股子公司均无逾期担保。

特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会

二〇二一年九月二十五日